**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I**

*Chapter 8*

Translated and annotated by Ian Bruce.

319

I. Sit  $V = \sqrt{(dx^2 + dy^2)}$ ; erit

$$dV = \frac{dx ddx + dy ddy}{\sqrt{(dx^2 + dy^2)}}.$$

II. Sit  $V = \frac{y dx}{dy}$ ; erit

$$dV = dx + \frac{y ddx}{dy} - \frac{y dx ddy}{dy^2}.$$

III Sit  $V = \frac{(dx^2 + dy^2)^{\frac{3}{2}}}{dx ddy - dy ddx}$ ; erit

$$dV = \frac{(3 dx ddx + 3 dy ddy) \sqrt{(dx^2 + dy^2)}}{dx ddy - dy ddx} - \frac{(dx^2 + dy^2)^{\frac{3}{2}} (dx d^3 y - dy d^3 x)}{(dx ddy - dy ddx)^2}.$$

Quae differentialia cum sint generalissime sumta nullo differentiali pro constante habito, hinc facile ea differentialia derivari poterunt, quae oriuntur, si vel  $dx$  vel  $dy$  statuatur constans.

**251.** Quia nullo differentiali constante assumpto nulla etiam lex, secundum quam successivi variabilium valores progrediantur, praescribitur, differentialia secunda et sequentium ordinum non erunt determinata neque quicquam certi significabunt. Hinc formula, in qua differentialia secunda atque altiora continentur, nullum determinatum habebit valorem, nisi quodpiam differentiale constans sit assumptum; sed eius significatio erit vaga atque variabitur, prouti aliud atque aliud differentiale fuerit constans positum. Interim tamen dantur quoque eiusmodi expressiones differentialia secunda continentes, quae, etiamsi nullum differentiale positum sit constans, tamen significatum determinatum complectuntur, qui perpetuo idem maneat, quodcunque differentiale constans statuatur. Huiusmodi autem formularum naturam infra diligentius scrutabimur modumque trademus eas ab aliis, quae valores determinatos non includunt, dignoscendi.

**252.** Quo haec ratio formularum, in quibus differentialia secunda vel altiora insunt, facilius perspiciatur, contemplemur primum formulas unicum variabilem continentes atque facile patet, si in quapiam formula insit eius variabilis  $x$  differentiale secundum  $ddx$  nullumque differentiale constans statuatur, formulam nullum valorem fixum habere posse. Si enim statuatur differentiale ipsius  $x$  constans, fiet  $ddx = 0$ ; sin autem ipsius  $xx$  differentiale  $2x dx$  seu  $x dx$  constans ponatur, cum ipsius  $x dx$  differentiale  $x ddx + dx^2$  sit  $= 0$ , fiet  $ddx = \frac{-dx^2}{x}$ . Verum si potestatis cuiuscunque  $x^n$  differentiale  $nx^{n-1} dx$  seu  $x^{n-1} dx$  debeat esse constans, erit eius differentiale secundum ideoque

$$x^{n-1} ddx + (n-1)x^{n-2} dx^2 = 0 \text{ ideoque } ddx = -\frac{(n-1)dx^2}{x}.$$

# EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

## Chapter 8

Translated and annotated by Ian Bruce.

320

Alii valores pro  $ddx$  prodibunt, si aliarum ipsius  $x$  functionum differentia constantia ponantur. Manifestum autem est formulam, in qua  $ddx$  occurrat, diversissimos induere valores, prout loco  $ddx$  scribatur vel 0 vel  $-\frac{dx^2}{x}$  vel  $-\frac{(n-1)dx^2}{x}$  vel alia huiusmodi expressio. Scilicet si proponatur formula  $\frac{xxddx}{dx^2}$  quae ob  $ddx$  et  $dx^2$  infinite parva homogena finitum valorem habere deberet, ea posito  $dx$  constante abit in 0; si sit  $d.x^2$  constans, ea abit in  $-x$ ; si sit  $d.x^3$  constans, ea abit in  $-2x$ ; si  $d.x^4$  sit constans, ea abit in  $-3x$  et ita porro. Neque ergo determinatum valorem habere potest, nisi definiatur, cuiusmodi differentiale constans sit assumtum.

**253.** Ista inconstantia significationis simili ratione ostenditur, si differentiale tertium in quapiam formula insit. Consideremus hanc formulam  $\frac{x^3d^3x}{dxddx}$  quae pariter finitum valorem prae se fert. Si differentiale  $dx$  sit constans, abit ea in  $\frac{0}{0}$ , cuius valor mox patebit. Sit  $d.x^2$  constans; erit  $ddx = -\frac{dx^2}{x}$  et denuo differentiando  $d^3x = -\frac{2dxddx}{x} + \frac{dx^3}{x^2} = \frac{3d^3x}{x^2}$  ob  $ddx = -\frac{dx^2}{x}$ ; hoc ergo casu formula proposita  $\frac{x^3d^3x}{dxddx}$  abit in  $-3x^2$ . At si fuerit  $d.x^n$  constans, erit  $ddx = -\frac{(n-1)dx^2}{x}$  hincque

$$d^3x = -\frac{2(n-1)dxddx}{x} + \frac{(n-1)dx^3}{x^2} = \frac{2(n-1)^2dx^3}{xx} + \frac{(n-1)dx^3}{xx} = \frac{(2n-1)(n-1)dx^3}{xx}.$$

Hoc ergo casu erit

$$\frac{d^3x}{ddx} = -\frac{(2n-1)dx}{x} \quad \text{et} \quad \frac{x^3d^3x}{dxddx} = -(2n-1)x^2,$$

unde patet, si sit  $n = 1$  seu  $dx$  constans, valorem formulae fore  $= -x^2$ . Ex quo manifestum est, si in quapiam formula differentia tertia vel altiora occurrant neque simul indicetur, cuiusmodi differentiale assumtum sit constans, eam formulam nullum certum valorem habere atque adeo nihil prorsus significare; quamobrem tales expressiones in calculo occurrere non possunt.

**254.** Simili modo si formula contineat duas pluresve variables in eaque occurrant differentia secundi altiorisve gradus, intelligetur valorem determinatum locum habere non posse, nisi differentiale quodpiam constans statuatur, iis tantum exceptis casibus, quos mox perpendemus. Quum primum enim  $ddx$  in quapiam formula inest, quoniam pro variis differentialibus, quae constantia ponuntur, valor ipsius  $ddx$  perpetuo variatur, fieri nequit, ut formula statum obtineat valorem; hocque idem valet de quovis differentiali altiori ipsius  $x$  atque etiam de differentialibus reliquarum variabilium secundis et altioribus. Sin autem duarum pluriumve variabilium differentia secunda insint, fieri potest, ut inconstantia ab

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I**

*Chapter 8*

Translated and annotated by Ian Bruce.

321

uno oriunda per inconstantiam reliquorum destruat; hincque nascitur ille casus, cuius meminimus, quo formula huiusmodi differentialia secunda duarum pluriumve variabilium involvens valorem definitum habere potest, non obstante, quod nullum differentiale constans sit positum.

**255.** Haec igitur formula

$$\frac{y d d x + x d d y}{d x d y}$$

statam atque fixam significationem habere nequit, nisi quodpiam differentiale primum constans statuatur. Nam si  $dx$  constans ponatur, habebitur  $\frac{x d d y}{d x d y}$  sin autem  $dy$  constans ponatur, habebitur  $\frac{y d d x}{d x d y}$ ; manifestum autem est has formulas non necessario inter se esse aequales. Si enim necessario essent aequales, tales manere deberent, quaecunque functio ipsius  $x$  loco  $y$  substitueretur. Ponamus tantum esse  $y = x x$ , et cum posito  $dx$  constante sit  $d d y = 2 d x^2$ , formula  $\frac{x d d y}{d x d y}$  abibit in 1; sin autem  $dy$  seu  $2 x d x$  ponatur constans, fiet  $d d y = 2 x d d x + 2 d x^2 = 0$  ideoque  $d d x = -\frac{d x^2}{x}$  unde formula  $\frac{y d d x}{d x d y}$  abit in  $-\frac{1}{2}$ . Cum igitur in unico casu reperiatur discrepantia, multo minus in genere erit  $\frac{x d d y}{d x d y}$ , positio  $dx$  constante, aequalis  $\frac{y d d x}{d x d y}$  posito  $dy$  constante. Deinde quia formula  $\frac{y d d x + x d d y}{d x d y}$  sibi non constat, dummodo vel  $dx$  vel  $dy$  constans ponatur, multo minus sibi constabit, si functionis cuiusvis vel ipsius  $x$  vel ipsius  $y$  vel utriusque differentiale constans ponatur.

**256.** Hinc apparet huiusmodi formulam statum valorem habere non posse, nisi ita sit comparata, ut, postquam loco variabilium  $y, z$  etc., quae praeter  $x$  insunt, functiones quaecunque ipsius  $x$  fuerint substitutae, differentialia secunda et altiora ipsius  $x$ , nempe  $d d x, d^3 x$  etc., penitus ex calculo excedant. Si enim post talem substitutionem quamcunque in formula adhuc relinqueretur  $d d x$  vel  $d^3 x$  vel  $d^4 x$  etc., quia haec differentialia, prout alia aliaque constantia assumuntur, significationem suam variant, valor quoque ipsius formulae erit vagus. Sic comparata est formula ante proposita  $\frac{y d d x + x d d y}{d x d y}$ ; quae si statum haberet valorem, quicquid  $y$  significet, statum quoque habere deberet valorem, si  $y$  denotaret functionem quampiam ipsius  $x$ . At si tantum ponamus  $y = x$ , formula abit in  $\frac{2 x d d y}{d x^2}$ , quae utique ob  $d d x$  in ea contentum est vaga atque alios aliosque valores induit, prouti alia atque alia differentialia constantia ponuntur, uti ex § 252 satis est manifestum.